
  

 

 



1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ  

1.1. Настоящее Положение о языке (языках) образования (далее - Положение)  

разработано в соответствии со статьей 14 Федерального закона от 29.12.2012 года № 273-

ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Уставом муниципального дошкольного 

образовательного учреждения «Детский сад  

№ 28 «Солнышко»  п. Дюрский Новоузенского района Саратовской области»  ( далее – 

Учреждение).  

1.2.Положение устанавливает языки образования и порядок их выбора родителями 

(законными представителями) несовершеннолетних обучающихся при приеме не 

обучение  по образовательным программам дошкольного образования 

 

2. ЯЗЫК (ЯЗЫКИ)  ОБРАЗОВАНИЯ   

 2.1. В Учреждении гарантируется получение  дошкольного образования на 

государственном языке Российской Федерации. 

 2.2. В Учреждении образовательная деятельность осуществляется на государственном 

языке Российской Федерации, а именно русском языке. 

 2.3. Освоение основ русского языка (в том числе основ грамоты русского языка) 

осуществляются в соответствии с федеральным государственным образовательным 

стандартом дошкольного образования.  

2.4. Право на получение дошкольного образования на родном языке из числа языков 

народов Российской Федерации, а также право на изучение родного языка из числа языков 

народов Российской Федерации реализуется в пределах возможностей, предоставляемых 

системой образования, в порядке, установленном законодательством об образовании. 

2.5. Выбор языка образования, изучаемых родного языка из числа языков народов 

Российской Федерации, в том числе русского языка как родного языка, государственных 

языков республик российской Федерации, осуществляется по заявлениям родителей 

(законных представителей) несовершеннолетних обучающихся при приеме (переводе) на 

обучение по образовательным программам дошкольного образования. 

  

3. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

 3.1.Настоящее Положение вступает в силу с момента издания приказа руководителя «Об 

утверждении «Положения о языке (языках)  образования в муниципальном  дошкольном 

образовательном учреждении «Детский сад № 28 «Солнышко» п. Дюрский.   

 3.2.Изменения в настоящее Положение могут вноситься Учреждением в соответствии с 

действующим законодательством и Уставом Учреждения. 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ  ДОШКОЛЬНОЕ 

ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕУЧРЕЖДЕНИЕ 

«ДЕТСКИЙ САД № 27 «УЛЫБКА» С.ПОГРАНИЧНОЕ 

НОВОУЗЕНСКОГО РАЙОНА САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ» 
413352, Саратовская область, 

Новоузенский район, 

с.Пограничное, ул.60 лет СССР, 45 

svistunova_1962@mail.ru 

 

Приказ 

 

от  07.05.2016 г.   № 17 

Об утверждении Положения о  

порядке  аттестации педагогических работников 

на соответствие занимаемой должности 

 

  

 

 В соответствии с    Федеральным  законом  от 29.12.2012 года  

№ 273-ФЗ  «Об образовании в Российской Федерации», приказом 

Министерства образования и науки Российской Федерации от 07.04.2014 

mailto:svistunova_1962@mail.ru


года  № 276 «Об утверждении Порядка аттестации педагогических 

работников организаций, осуществляющих образовательную деятельность»  

и в целях  определения правил, основных задач и принципов проведения 

аттестации педагогических работников дошкольного    образовательного  

учреждения  «Детский сад № 27 «Улыбка» с. Пограничное Новоузенского  

района Саратовской области» 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1.Утвердить Положения о порядке аттестации педагогических работников 

на соответствие занимаемой должности  (приложение  № 1); 

  

2.Ознакомить педагогических  работников дошкольного    образовательного  

учреждения    с вышеназванными  Положением. 

 

3. Разместить  Положение о порядке аттестации педагогических работников 

на соответствие занимаемой должности на официальном сайте ДОУ  в сети 

«Интернет». 

 

4.Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

 

 

 

Заведующая ДОУ                             С.Н.Свистунова 

 

 

 

 

 

 

Протокол № 1 

внеочередного заседания педагогического совета 

 

Место проведения: МДОУ «Детский сад № 27 «Улыбка» с.Пограничное. 

Дата проведения: 05.09.2016 г. 

 

Председатель: Свистунова С.Н. 

Секретарь:       Сафонова В.А. 

 

Присутствовало: 3 человека, 

Отсутствующих: нет 

 

 

Повестка дня. 

 



 1.Обсуждение и принятие локальных актов регламентирующих деятельность 

дошкольного образовательного учреждения № 27 «Улыбка» с.Пограничное: 

- Положения о языке образования; 

- Положения о формах получения образования; 

- Положения о программе Развития ДОУ. 

 

 Слушали: заведующую ДОУ Свистунову С.Н., она ознакомила 

присутствующих с содержанием Положений, отметила, что принятие 

Положений необходимое условие в деятельности детского сада т.к. это 

обусловлено Федеральным   законом   от 29.12.2012 года  

№ 273-ФЗ  «Об образовании в Российской Федерации», и иными 

нормативными актами действующего законодательства.  

 Положения определяют основные направления той или иной 

деятельности, цели, задачи и функции являются основополагающим 

документом.  

 

 Постановили: Принять единогласно Положение о языке образования, 

положение о формах получения образования, положение о программе 

Развития ДОУ. 

 

 

Председатель                   С.Н.Свистунова 

 

Секретарь                          В.А.Сафонова 

 

 

 

 
 


